
86  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA DE REDES. Nº 226/2022-GAB/PAD.  
Belém, 03 de março de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 210/2022-NDE/SEDUC, 
de 02/03/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 388/2018-GAB/PAD de 
27/11/2018, publicada no DOE n° 33.749 de 29/11/2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 1.119/2021-GAB/PAD de 27/07/2021, publicada no 
DOE nº 34.652 de 28/07/2021, requerendo o prosseguimento dos tra-
balhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designa-
da, o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE REDES. Nº 227/2022-GAB/PAD.  
Belém, 03 de março de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 212/2022-NDE/SEDUC, 
de 03/03/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 151/2019-GAB/PAD de 
03/07/2019, publicada no DOE n° 33.914 de 08/07/2019, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 268/2019-GAB/PAD de 06/11/2019, publicada no 
DOE nº 34.030 de 08/11/2019, requerendo o prosseguimento dos tra-
balhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designa-
da, o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA Nº228/2022-GAB/PAD 
Belém, 03 de março de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/1483904 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO   a Manifestação nº 166/2022 exarada pela Consultora 
Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor da servidora F.C.P.V., Mat. nº 57215248-2, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1 e ANA PAULA MENDONÇA DE OLI-
VEIRA, Mat. nº 54182576-2, para sob a Presidência do primeiro, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 
(quinze) dias por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autorida-
de e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE ARQ. Nº 229/2022-GAB/SIND. 
Belém, 03 de março de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 

Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA Nº 113/2018-GAB/SIND, de 21/11/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.744 de 22/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 766721

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 016/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: JOKAKURE AIKREKRATI JARAKORE PARKATEJE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 914243/2021, autorizado em 15/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 017/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: AGDA CAMPOS SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023
Dotação orçamentária: Processo nº1028320/2021, autorizado em 15/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 018/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ANA LUCIA BONFIM RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023
Dotação orçamentária: Processo nº1026830/2021, autorizado em 08/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 019/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: RODRIGO DA CONCEICAO SOARES TEMBE
Cargo: VIGIA
Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 581484/2021, autorizado em 17/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 020/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: VALDINA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1027924/2021, autorizado em 14/02/2022.

Protocolo: 767119

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBST. Nº 1.810/2021-GAB/SIND, de 
28/12/2021, publicada no DOE edição nº 34.814 de 29/12/2021.
ONDE SE LÊ:
Sindicância Investigatória nº 177/2018-GAB/SIND
LEIA-SE:
Sindicância Investigatória nº 117/2018-GAB/SIND
ERRATA DA PORTARIA DE SUBST. Nº 203/2022-GAB/SIND, de 
23/02/2022, publicada no DOE edição nº 34.875 de 24/02/2022.
ONDE SE LÊ:
SILVIANE BATISTA MIRANDA, matrícula nº 57224558-1
LEIA-SE:
TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, matrícula nº 303860-1

Protocolo: 767013

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2021.
Vigência: 27/02/2022 a 28/05/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda. CNPJ Nº 05.693.333/0001-67.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de fevereiro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 
2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - 
Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 767151
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021.
Vigência: 26/02/2022 a 26/06/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Ecosolos Construção e Comércio Eireli. 
CNPJ Nº 11.209.875/0001-14.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 24 de fevereiro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 
2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - 
Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 767144


